

Kommissorium: Alliancen for Digital og Grøn Omstilling

Dansk Erhverv vil samle virksomheder og organisationer til en fælles og forstærket indsats for at indfri potentialet i anvendelse af digitale løsninger til grøn omstilling og danner Alliancen for Dobbelt Digital og Grøn Omstilling.

Baggrund

Dansk Erhverv har som ambition, at Danmark skal blive blandt de førende lande til at anvende digitale værktøjer i den grønne omstilling. Digitalisering er en nødvendig og omkostningseffektiv vej til at reducere energiforbruget og udledningen af klimagasser. Studier peger på, at digitale værktøjer kan reducere en femtedel af udledningerne. Så det er ikke uden grund, EU har gjort dette til en absolut topprioritet under navnet 'twin transition'. Men Danmark er trods høje grønne ambitioner og reduktionsmål samt gode erfaringer med udvikling og kommercialisering af klimateknologi endnu ikke gået foran på dette område. Paradoksalt nok er danske virksomheder ifølge en undersøgelse de *mindst* tilbøjelige i EU til at anvende digitale teknologier til grøn omstilling.

Erhvervslivet har de seneste år efterlyst en samlet og styrket indsats for de digitale klimateknologier. Ønsket blev formuleret i både Klimapartnerskabet for Service, IT og Rådgivning (2020) og Digitaliseringspartnerskabet (2021). Det har affødt gode men enkeltstående tiltag. Et eksempel er Energistyrelsens forsyningsdigitaliseringsprogram, der skal skabe et økosystem for forsyningsdata til gavn for udvikling og implementering af energieffektiviseringsteknologier.

Bundlinjen er dog, at Danmark langt fra er i mål. Partnerskabernes politiske anbefalinger er kun i begrænset grad omsat til virkelighed, selvom Danmark stadig mangler klimatiltag, der kan bidrage til at indfri 70 pct.-målsætningen og den nye regerings mål om klimaneutralitet i 2045.

Der er brug for at sætte foden på speederen og samle tråden op fra partnerskaberne. Danmarks grønne innovationskraft og digitaliseringsgrad giver gode forudsætninger for, at vi netop i Danmark kan tage et stort spring fremad i den digitale og grønne omstilling. Samtidig giver den danske tradition for stærke partnerskaber mellem den offentlige og private sektor en unik mulighed for, at Danmark kan bidrage med konkrete løsninger til en af vor tids afgørende globale udfordringer.

Formål

Dansk Erhverv samler derfor toneangivende aktører fra erhvervslivet, organisationer og det politiske system til en fornyet indsats for at sætte fart på den dobbelte digitale og grønne omstilling i Danmark.

Alliancen vil udarbejde klare anbefalinger til regeringen på følgende områder:

- Prioritering af digitale teknologier med det største klimapotentiale
- Metoder til implementering af løsningerne i relevante sektorer
- Forbedring af rammebetingelser, der skal være til stede for at opnå grøn, digital omstilling

Alliancen vil både samle op på de initiativer fra klima- og digitaliseringspartnerskaberne, der er sat i gang, men som mangler at blive ført til dørs, men også udarbejde nye anbefalinger på baggrund af den viden og de styrkede ambitioner, Alliancen tilvejebringer.

Samtidig vil Alliancen sætte fokus på, hvordan vi i erhvervslivet kan forpligte os selv til at bidrage yderligere, herunder gennem øget brug af innovative løsninger. Nøglen til den grønne omstilling ligger nemlig i høj grad hos erhvervslivet. Mange af virksomhederne, der deltager i alliancen, er gået foran. Alliancen vil på baggrund af deres erfaringer udarbejde en række anbefalinger til erhvervslivet for at fremme anvendelsen af de grønne digitale løsninger i samfundet. Det undersøges, om efterlevelse af anbefalingerne til handling i erhvervslivet kan danne grundlag for et digitaliserings- og klimaløfte, som virksomhederne kan aflægge.

Det er en selvstændig ambition for Alliancen at afsøge, hvordan anbefalingerne bedst muligt kan blive en del af SVM-regeringen og kommende regerings arbejde med digitalisering og grøn omstilling. Anbefalingerne udarbejdes i en projektperiode frem mod efteråret 2023 og forventes lanceret inden udgangen af 2023. Den politiske indsats søges fastholdt de kommende år i regi af Alliancen.

Organisering

Alliancen er åben for alle virksomheder og relevante interessenter, der har interesse i og arbejder med krydsfeltet mellem digitalisering og grøn omstilling. Deltagerne vil blive involverede i en række rundbordsmøder og/eller interviews samt skriftlige konsultationer, hvor der er mulighed for at sætte aftryk på alliancens anbefalinger om prioriteringer, rammevilkår og implementering af grønne digitale værktøjer. Desuden får deltagerne mulighed for at deltage i offentlige events med henblik på præsentation og fremme af anbefalingerne.

Alliancen er stiftet på initiativ af en kreds af virksomheder, der har deres forretningsområde på forskellige steder i den digitale og grønne værdikæde, og som har det fælles ønske at fremme den digitale, grønne omstilling. Det drejer sig om TDC NET, Vestas, Norlys, Atea, NNIT, KMD, IBM Danmark og Wiegand Maagøe. I det videre arbejde udgør denne kreds det kollektive formandskab for Alliancen.

Formandskabets rolle er at sætte den strategiske retning og godkende anbefalinger og policy-forslag fra sekretariatet og vil desuden kunne have en rolle som talspersoner på vegne af Alliancen og med afsæt i medlemmernes særlige erfaringer og indsigter. Der vil over projektperioden blive afholdt et møde ca. én gang hver 6.-8. uge. Formandskabets medlemmer vil i forbindelse med større annonceringer og højniveau-events/møder være repræsenteret på CEO/bestyrelsesniveau.

Der vil desuden under formandskabet blive nedsat en arbejdsgruppe med det formål at give virksomhederne mulighed for at engagere sig mere direkte i arbejdet med udarbejdelse af anbefalinger, indhentning af viden osv. i tæt samarbejde med sekretariatet. Det er muligt for virksomheder at deltage i såvel arbejdsgruppe som formandskab.

Dansk Erhverv sekretariatsbetjener formandskabet og driver arbejdet med at udarbejde anbefalingerne i tæt samarbejde med arbejdsgruppen. Anbefalingerne forventes at blive præsenteret på en konference i slutningen af 2023 – som et indspil til og koordineret med regeringen.